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 عوارض با مرتبط قانونی مستندات سایر و عوارض وضع قانونی مستندات

 1346مصوب  ها مالی و معاملاتی شهرداری ی نامه آیین

 درج شود، می تحصیل یا وصول آن به وابسته و تابعه مؤسسات و شهرداری ی وسیله به که درآمدهایی سایر و خدمات بهای و عوارض انواع ی کلیه آن در که بود خواهد ای تعرفه دارای شهرداری هر -30ماده 

 .شود می منعکس مذکور ی تعرفه در گیرد می صورت ها آن نرخ میزان و نوع در که تغییری هر یا گردد می تصویب و وضع که جدیدی خدمات بهای یا تعرفه عنوان هر

 رختیاا بستهو وا تابعه یها نمازسا یا داریشهر فطراز  که ستا کسانی یا تشخیص ینرمأمو هبعهد دیمو بدهی تشخیصو  تعیینو  مدهادرا ارضعو تعرفه با ردمو هر یا دیمو هر ضعو تطبیق ـ 31ماده 

 ذتخاا نهاآ رهبادر رمقر تتنبیهاو  سیدگیر داریشهراداری  هگادر داد نهاآ بوضع تخلف رتصودر  برند ربکا دخو یها تشخیصرا در ینظر بی قتد لکما مکلفند رمذکو ینرمأمو ستا هشدداده  نهااب تشخیص

 .  شد هداخو اردهگذ اجرا بموقعو 

 اقساط سدر می هطمربو شهر سلامیا رایشو تصویب به دارشهر دپیشنها به که لعملیراستود مطابقرا  دخو تمطالبا تا دشو میداده  زهجاا رکشو کل یها داریشهر به ـ( 27/11/1380)اصلاحی  32 ماده

 .دبو هداخو دیمو بدهی کلیه یهدتا به لموکو بمفاصاحسا ورصد لهرحادر . نماید

 به پیوست می باشد.رسیده است  این ماده که به تصویب شورای اسلامی شهر اقلیدضمنا دستورالعمل *

 1334داریها مصوب شهر نقانو

 می شود.پیشنهاد برقراری یا الغاء عوارض شهر و همچنین تغییر نوع و میزان عوارض با در نظر گرفتن سیاست عمومی دولت از سوی وزارت کشور اعلام  – 26بند  55ماده 

 شهرداری با تصویب شورای اسلامی شهر آیین نامه اجرایی وصول عوارض شهرداری و سهم خدمات و امثال آن را تدوین و تنظیم می نماید. –( 27/11/1345)اصلاحی  74ماده 

 رسیده است  به پیوست می باشد. ایین نامه اجرایی این  ماده که به تصویب شورای اسلامی شهراقلید لازم به ذکر است*

 وزارت ننمایندگا از مرکب کمیسیونی بهو بهاء خدمات ارائه شده توسط شهرداری و سازمانهای وابسته به آن  ارضعو ردمو در داریشهر و دیمؤ بین فختلاا گونه هر فعر -( 10/2/93)اصلاحی 77ماده 

 قابل ثبت اداره سیلهو به ا،لاجرا زملا دسناا راتمقر طبق دشو تشخیص نکمیسیو ینا تصمیم طبق که هائی بدهی. ستا قطعی رمزبو نکمیسیو تصمیم و دشو می عجاار شهر نجمنا و یگسترداد و رکشو



 را نفر یک نشهرستا یگسترداد ئیسر نباشد قضائی نمازسا که نقاطی در نماید درتمبا داریشهر طلب لصوو و ئیهاجرا ورصد به رمزبو نکمیسیو تصمیم طبق بر ستا مکلف ثبت ایجرا باشد می لصوو

      .مدآ هداخو عمل به نشهرستا رایشو فطر از نجمنا هنمایند بنتخاا شهر نجمنا بغیا در و نماید می تعیین یگسترداد نمایندگی به

 بنمایند: را یرز تمااقدا شهر حریم ردمودر  مکلفند یهادارشهر -99 دهما

 .شهر احتمالی توسعه به توجه با شهرسازی جامع نقشه تهیه و حریم حدود تعیین ـ 1بند 

 تـشابهد ظـحف هـب طوـمرب راترـمق هـتهی ینـهمچنو  خانهرکاو  هگارکا دیجاا -نساختماو  غبا داـیجا - کشی نخیابا - ضیارا تفکیکو  یبند قطعه قبیلاز  نیاعمر تمااقدا کلیه ایبر تیرامقر تهیه -2بند 

 شهر. نیاعمر نقشه به توجه با شهر حریم به صمخصو ومیـعم

 شد. هداخو شتهاگذ اجرا موقع بهو  گهیآ معمو عطلاا ایبر رشوـکوزارت  دـتاییو  هرـش نـنجما تصویباز  پس رمذکو راتمقرو  زیشهرسا جامع نقشهو  حریم

 با اصلاحات 1347/9/7مصوب  - قانون نوسازی و عمران شهری

و  کند عوارض سطح شهر و سایر عوارض دریافتی از اراضیکشور اجرای مقررات این ماده را اعلام میشهرها از تاریخی که وزارتو در سایر  1348در شهر تهران از اول فروردین ماه  ـ 3تبصره  ـ 2ماده 

 .شودساختمانهای شهری ملغی می

ی مطالبات شهرداری غیرقابل توافق و بخشودگی است و درصورت بروز اختلاف گردد بقایایک از شهرها ملغی می هر هایی که در اجرای این قانون دردر مورد عوارض سطح شهر و اراضی و ساختمان ـ 3ماده 

 .ها عمل خواهد شدقانون شهرداری 77در اصل عوارض طبق ماده 

 این قانون خواهد بود. 2کشی و برق آن تأمین شده و فاقد ساختمان اساسی باشد دو برابر میزان مقرر در ماده عوارض اراضی واقع در محدوده شهر که آب لوله  - 29ماده 

 این قانون وصول خواهد شد. 2این ماده نبوده و عوارض بمأخذ مقرر در ماده نند مشمول مقررات کشی و ایجاد فضای سبز در اراضی مزبور اقدام کدر صورتیکه مالکین اینگونه اراضی طبق نقشه شهرداری به نرده  - 1تبصره 

ام به ساختمان میکنند باید ظرف کسانیکه در میدانها و معابر اصلی شهر اقدهای ساختمانی که از طرف شهرداری ها صادر میشود باید حداکثر مدتیکه برای پایان یافتن ساختمان ضروریست قید گردد و در پروانه  - 2تبصره 

 و از آن به بعد نیز دو سال بعد از مدتیکه برای اتمام بنا در پروانه قید شده باز هم ناتمام بگذارند عوارض مقرر در این قانون به دو برابر افزایش یافته  ها ساختمان خود را به اتمام برسانند و در صورتیکه تا مدت مقرر در پروانه

گردد. ابنیه ناتمام که از طرف مقامات قضائی توقیف شده باشد  درصد ؟؟؟در سال بالغ 4مان همچنان ناتمام باقی بماند برای هر دو سالی که بگذرد عوارض به دو برابر مأخذ دو سال قبل افزایش خواهد یافت تا به ساختاگر 

 مشمول این ماده نخواهد بود.

 

 



 

 22/6/1366ی تاریخ تصویب شهر مینز نقانو

 .  باشد می صالحه هگادر داد اضعترا قابل تشخیص ینا ستا زیشهرساو  مسکنوزارت  هعهد به اتمواز  بایر تمیزو  یردا مینز عنو تعیینو  متناسب تتأسیساو  ءحیاو ا انعمر تشخیص -12ماده 

 ادمو ایجراز ا مانع هگادر داد زیشهرساو  مسکنوزارت  تشخیص به اضعترداد، ا هداخو زملا حکمو  دهکر سیدگیر سیدادر یینآ تتشریفا عایتر ونبدو  نوبتاز  رجخا اضعترا به نسبت هگاداد -1تبصره 

 .  ددگر نمی نقانو ینا

 یا عیانیا اثحدا زیسا خانه فاترد و ها کمیتهو  هادنهاو  گانهاار یا لتدو سیلهو 22/11/1357 یخرتااز  که مینهاییز عنو ردمودر  محل معاینه موقعدر  12 دهمادر  رمقر مرجع تشخیص كملا - 2تبصره 

 .دبو هداخو رمذکو یعیانیهاا گرفتن نظردر  ونبد هشد ارگذوا

 29/08/1367ها مصوب شهرداری و دولتی هایطرح در واقع املاک تعیین وضعیت قانون

 مصوب توسعه هایطرح طبق مزبور محدودهتوسعه به احتیاج و نباشد میسر سازیساختمان و و تفکیک بندیقطعه برای مجاز هایمحدوده داخل در عوض زمین تهیه که مواردی در - 4 تبصره - واحده ماده

 به مربوط تعهدات انجام بر علاوه، شهر و عمران توسعه محدوده به ورود مزایای از استفاده برای اراضیصاحبان تقاضای با مقابل موافقت در توانندمی مزبور مراجع، بگیرد قرار قانونی مراجع تأیید مورد شهری

 اراضی همچنینقانون و این موضوع طرحهای در واقع اراضی عوض تأمین را برای آنها اراضی از %20 تا حداکثر، عمومی و خدمات تجهیزات و تأسیسات برای لازمواگذاری سطوح و زمین سازیآماده و عمران

 .نمایند دریافت رایگان ورط به، شهری بهسازی و های  نوسازیطرح عوض

  بعدی های اصلاحیه با 1375 مصوب شهرداران انتخاب و کشور اسلامی شوراهای انتخابات و وظایف تشکیلات، قانون

 :شهر اسلامی شورای وظایف در (1396)اصلاحیه مرداد  -80 ماده

 .شود می اعلام کشور وزارت سوی از که دولت عمومی سیاست گرفتن درنظر با آن میزان و نوع تغییر همچنین و شهر عوارض لغو یا برقراری لوایح تصویب -16 بند

 مربوطه. تصویب نرخ خدمات ارائه شده توسط شهرداری و سازمان های وابسته به آن با رعایت آیین نامه مالی و معاملات شهرداری ها با رعایت مقررات -26بند

 طبق شهر نیاز مورد عمرانی و خدماتی های هزینه از بخشی تأمین منظور به اهالی درآمدهای و تولیدات با متناسب عوارض وضع به نسبت تواند می شهر اسلامی ( شورای1396)اصلاحیه مرداد  – 85 ماده

 .نماید اقدام وزیران هیأت مصوب ی نامه آیین

 



 

 به نداند، نسبت مصوب ی نامه آیین بر منطبق را عوارض ی تعرفه عنوان هر وصول که مقطعی هر در تواند می کشور وزیر  .است وصول قابل کشور وزارت مصوبه هر ارسال از پس ماه یک عوارض، : تبصره

 .نماید اقدام آن لغو یا اصلاح

 7/7/1378آیین نامه اجرایی نحوه وضع و وصول عوارض توسط شوراهای اسلامی مصوب 

 8/11/97مورخ  135ه شماره شهر اقلید مصوبآیین نامه اجرایی نحوه وضع و وصول عوارض توسط شورای اسلامی 

 14/10/1384 بصومآنها  نییشهر، روستا و شهرک و نحوه تع میمحدوده و حر فیتعار قانون

 شهرداریها. باشد می الاجرا آن لازم در شهرسازی مقررات و ضوابط که شهر هادی طرح در مذکور تهیه طرح تا و جامع دوره طرح در آتی توسعه و شهر موجود کالبدی حد از است عبارت شهر محدوده -1ماده 

 سایر و وتأسیسات ساختمان گونه هر احداث بر نظارت و خودکنترل قانونی وظایف چارچوب در زیربنایی وتأسیسات شهری خدمات تأمین و معابر وتوسعه احداث جمله از عمرانی طرحهای اجرای بر علاوه

 دارند. عهده به نیز را شهر محدوده داخل در وعمران توسعه به مربوط اقدامات

 به .ننماید تجاوز بخش مربوط و شهرستان کشوری تقسیمات مرز از و دارد ضرورت آن در شهرداری کنترل و که نظارت شهر محدوده پیرامون بلافصل اراضی از قسمتی از است عبارت شهر حریم - 2 ماده

 چارچوب در تنها شهر حریم در داخل تأسیسات و ساختمان احداث برای استفاده هرگونه جنگلها، و باغات کشاورزی، حفظ اراضی اولویت رعایت با شهرها موزون توسعه برای مناسب و لازم اراضی حفظ منظور

 حفاظت و شده شناخته مجاز شهر داخل حریم در مصوب ضوابط و طرحها موجب به که تأسیسات و ساختمان هرگونه احداث بر بود. نظارت امکان پذیر خواهد هادی و جامع طرحهای مصوب مقررات و ضوابط

 حریم این در مجاز غیر ساز و ساخت هرگونه میباشد، شهرداری مربوط عهده به( میباشند مستثنی شهرداریها قانون و شهرها حریم و قانونی محدوده حال از هر در که) صنعتی شهرکهای استثنای به حریم از

 .شد خواهد رفتار مقررات طبقمتخلفین  با و محسوب تخلف

 01/08/1385 تاریخ تا اصلاحات آخرین با 31/03/1334مصوب باغها و زراعی اراضی کاربری حفظ قانون

 ضروری موارد در جز شهرکها و شهرها قانونی محدوده از خارجدر باغها و زراعی اراضی کاربری تغییر قانون این تصویب تاریخ از آنها وریبهره و تداوم و باغها و زراعی اراضی کاربری حفظ بمنظور – 1 ماده

 .باشدمی ممنوع

 مدیرکل، شهرسازی و مسکن سازمان رئیس، اراضی امور مدیر، کشاورزی جهاد سازمان رئیس از مرکب کمیسیونی عهده به استان هر در باغها و زراعی اراضی کاربری تغییر ضروری موارد تشخیص – 1 تبصره

 کمیسیون جلسات در رأی حق بدون تواندمی ربطذی اجرایی دستگاه نماینده .گرددمی تشکیل کشاورزی جهاد سازمان ریاست به که باشدمی استاندار نماینده نفر یک و استان آن زیست محیط حفاظت

 .نماید شرکت

 .نماید اقدام پاسخ صدور به نسبت کمیسیون نظر مطابق استعلام یا تقاضا دریافت تاریخ از ماه دو مدت ظرف حداکثر است موظف کشاورزی جهاد سازمان



 

 

 نمودن مطرح، اولیه کارشناسی بررسی،پرونده تکمیل و تشکیل، تقاضا دریافت وظیفه دارعهده و گرددمی تشکیل مذکور سازمان رئیس نظر زیر استانها کشاورزی جهاد سازمانهای در فوق کمیسیون دبیرخانه

 .باشدمی مصوبات و سوابق نگهداری و کمیسیون در نوبت به درخواستها

 رعایت به موظف اداری مراجع و نمایندمی استعلام زمینه این در را ربطذی کشاورزی جهاد سازمان نظر، اداری و قضایی مراجع و است کشاورزی جهاد وزارت، باغها و زراعی اراضی تشخیص مرجع – 2 تبصره

 .خواهندبود اشاره مورد سازمان نظر

 .شودمی تلقی دادگستری رسمی کارشناس نظر منزله به قضایی مراجع برای استان کشاورزی جهاد سازمان نظر

 شهرها قانونی محدوده از خارج در آنها کاربری تغییر و باغها و زراعی اراضی تقسیم و افراز، تفکیک موارد در مکلفند مربوط مراجع و هیأتها سایر و رسمی اسناد دفاتر و املاك اسنادو ثبت ادارات – 3 تبصره

 .نمایند اعمال را مذکور وزارت نظر و نموده استعلام کشاورزی جهاد وزارت کشاورزی جهاد سازمانهای از شهرکها و

 1387مصوب  افزوده ارزش بر مالیات قانون

عوارض به  یبرقرار ینشده است، همچن ینو عوارض آنها مع یاتمال یفقانون، تکل ینارائه خدمات که در ا ینو همچن یدیو تول یواردات یانواع کالاها یوجوه برا یرهرگونه عوارض و سا یبرقرار ـ 50ماده

 یرو سا یاسلام یمجاز، توسط شوراها یربانکیغ یاشخاص نزد بانکها و مؤسسات اعتبار یمال یاتعمل یرو سا گذاریسپردهسود سهام شرکتها، سود اوراق مشارکت، سود  یات،مأخذ محاسبه مال یدرآمدها

 .باشدیمراجع ممنوع م

اجراء در  یقانون مشخص نشده باشد، موظفند موارد را حداکثر تا پانزدهم بهمن ماه هر سال برا ینآنها در ا یفکه تکل ید،جد یاز عوارض محل یکشهر و بخش جهت وضع هر  یاسلام یشوراهاـ 1تبصره

 .یندنما یو اعلام عموم یبسال بعد، تصو

 .شودیاصلاح م(« %1درصد ) یک»به عبارت  7/9/1347مصوب  یو عمران شهر ی( قانون نوساز2مندرج در ماده )« پنج در هزار»بارت ع ـ2تبصره

 .گرددیم یملغ یاریهاو ده یهاوجوه به شهردار یااز پرداخت عوارض  یتمعاف یا یفو مقررات مربوط به اعطاء تخف ینقوان ـ3تبصره

 .یدماده در سراسر کشور نظارت نما یناست بر حُسن اجراء اوزارت کشور موظف  ـ4تبصره

 

 

 



 

 

 1387مصوب  و عرضه مسکن دیاز تول تیو حما یسامانده قانون

 طیساخت وتقس وتراکمساخت عوارض یهانهیهز( %50درصد)حداقل پنجاه فیخفتفرسوده شهرها مشمول  یبافتها مسکن در دیتول یدرآمد و طرحهاکم یگروهها ژهیمسکن و دیتول یطرحها هیکل -16ماده 

 .دیمنظور و پرداخت نما یبودجه سنوات حیرا در لوا نیقوان ریقانون و سا نیا اجراء از یناش هایشهردار یاعمال شده از سو فیتخف(%100موظف است معادل صددرصد) دولت .باشدیم ماندهیبدون کارمزد باق

 :کشور توسعه پنجم پنجساله برنامه قانون

 :دیاقدام نما لیذ یاستهایبا اعمال س هایشهردار داریپا ینظام درآمدها نیتدو قیسال اول برنامه از طر انیموظفند تا پا ربطیمراجع ذ ریو سا هایو شهردار یاسلام یشوراها ـ174ماده

عوارض به  نیا لیتبد زیو ن یمحل تیو موقع یمیاقل طیهمان منطقه باتوجه به شرا یمسکون یهایمتناسب با کاربر یصنعت ،یادار ،یتجار یهایدر کاربر یکاهش نرخ عوارض صدور پروانه ساختمان الف ـ

 یتوسعة شهر یطرحها یاز اجرا یو املاك، ناش یبر ارزش افزوده اراض رضعوا نیو همچن هایکاربر نیا یاحداث یاز واحدها یبردارخدمات بهره یعوارض و بها

 و نقل و حمل یتوسعه، عمران شهر یرساختهایز جادیسهم دولت در ا نییتع نیو همچن یو عمران شهر ینوساز ،ینگهدار ،یو شهر یخدمات عموم یهانهیهز نیسهم شهروندان در تأم نییتع ب ـ

 از مصرف و خدمات یاز عوارض بر املاك به عوارض ناش هایعوارض موضوع درآمد شهردار لیتبد ج ـ

 هایشهردار یقانون یدرآمدها ریخدمات و سا یوصول عوارض، بها یبرا یضمانت اجرائ نییتع د ـ

 شتریبا سطح اشغال ب رمشجریغ ینهایمشجر با سطح اشغال کمتر نسبت به زم ینهایتراکم زم شیافزا هـ ـ

 یشهردار کردنهیو نظارت بر هز تیریمد یساز و کارها تیتقو و ـ

 یاجرائ یبه دستگاهها یاز اعتبارات شهردار نهیپرداخت هرگونه هز تیآنها و ممنوع یو قانون یاصل فیدر حوزه وظا کردنهیبه سمت هز هایبودجه شهردار تیو هدا یقابل واگذار فیوظا یسپاربرون ز ـ

 

 

 



 

-بخشی ایجاد هماهنگی استانی، و ملی های گذاری سرمایه و ای توسعه های فعالیت ی کلیه در محیطی پایداری و سرزمین آمایش اصل دو نمودن لحاظ با کشور ریزی برنامه نظام ارتقای منظور به - 181 ماده

 در حاکمیتی امور تمرکز هاو استان به اجرایی اختیارات انتقال و استان مدیریتی های توانمندی ارتقای مناطق، متوازن ی توسعه ها، فرصت و منابع توزیع در عدالت رعایت و ای منطقه  بخشی و ای منطقه

 .رسد می وزیران هیأت تصویب به لازم های وشاخص کارها و ساز مرکز،

 و حقوق تخفیف و بخشودگی صورت این غیر در .است کشور ی سالانه عمومی ی بودجه از آن تأمین به منوط مصوب قوانین و دولت توسط ها شهرداری عوارض و حقوق بخشودگی تخفیف، هرگونه - تبصره

 .است ممنوع شهرداری عوارض

 1391مصوب  رسانی به ایثارگرانقانون جامع خدمات

 :از عبارتند مسکن خدمات دریافت مشمولان ـ1ـ تبصره ـ بند ز3ماده 

 .باشندمی نامناسب مسکن دارای یا بوده مسکن فاقد که آزادگانی و بالاتر و( %25) درصد پنج و بیست جانبازان مفقودالاثرها، و اسرا شهدا، والدین و فرزندان همسران، ـ1

 هایپروانه صدور عوارض هایهزینه پرداخت از خود سکونت محل شهر در تجاری مترمربع بیست و مترمربع بیست و یکصد تا مفید زیربنای با مسکونی واحد یک احداث برای قانون این مشمولان ـ 6ماده

 .بود نخواهد ایثارگران شامل تراکم بر مازاد و اعمال نیز مسکونی هایمجتمع احداث در ماده این مفاد. باشندمی معاف بنیاد معرفی با بار یک برای نوسازی و شهرداری عوارض ساختمانی،

 .باشندمی معاف بار یک برای آنها انشعاب خدمات هزینه( %50) درصد پنجاه و گاز و برق فاضلاب، و آب انشعاب هزینه هرگونه پرداخت از قانون این مشمولان ـ تبصره

 * افراد متقاضی استفاده از معافیت موضوع این قانون می بایست کلیه شرایط زیر را دارا باشند:

 ارائه سند مالکیت ملک مورد نظر الزاماً بنام شخص مشمول  -1

 ارائه معرفی نامه از بنیاد شهید و امور ایثارگران استان فارس -2

 دم استفاده از معافیت موضوع این قانونارائه تعهد نامه محضری مبنی بر ع -3

 10/11/1395قانون احکام دائمی برنامه های توسعه کشور مصوب 

 .ها توسط دولت ممنوع استهرگونه تخفیف و بخشودگی عوارض شهرداری -تبند  -23ماده 

 

 



 یدر حکم نهاد عموم هیعلم یهااز حوزه ت،یمنظور حضور مؤثر و هدفمند حوزه و روحانو به ینظام اسلام یفیتکل فیوظا یدر اجرا هیعلم یهاحوزه یعالیشورا قیدولت مکلف است از طر -تبند  -37ماده 

 عمل آورد:را به ریز یهاتیو حما یبانیپشت یردولتیغ

 از پرداخت عوارض ساخت و ساز هیعلم یهاحوزه یو ادار یپژوهش ،یآموزش یفضاها تیمعاف -1

 .باشندیمعاف م یاصل یفضاها یعوارض ساخت و ساز صرفاً برا یهانهیمساجد از پرداخت هز - 1جزء تبصره ذیل  -ثبند  -37ماده 

 .شودو اصلاحات بعدی آن دائمی می 2/10/1391رسانی به ایثارگران مصوب قانون جامع خدمات -47ماده 

و اصلاحات بعدی آن توسط کمیسیون ماده مذکور در هر یک  1351/12/22عالی شهرسازی و معماری ایران مصوب شورای( قانون تأسیس 5مجموع تغییرات طرحهای تفصیلی برای موضوع ماده) ـ70ماده

 .عالی شهرسازی و معماری ایران برسد( مجاز است. تغییرات فراتر از این میزان باید به تصویب شورای%5درصد)از موارد حداکثر تا پنج

 وزیر محترم کشور و آراء دیوان عدالت اداری کشور 11/10/1396مورخ  166472شمارهدستورالعمل وضع عوارض مطابق نامه 

  20/12/1396مصوب  کل کشور 1397قانون بودجه سال 

ساز برای هرکدام از افراد تحت تی و خیرین مسکن( قانون برنامه ششم توسعه، افراد تحت پوشش کمیته امداد امام خمینی)ره( و سازمان بهزیس80( بند )چ( ماده)2در راستای اجرای جزء) -عبند  -6تبصره 

های انشعاب آب، فاضلاب، برق و گاز برای واحدهای مسکونی اختصاص یافته به آنان های صدور پروانه ساختمانی، عوارض شهرداری و دهیاری و هزینههای حمایتی از پرداخت هزینهپوشش نهادها و سازمان

 .ار معافندببر اساس الگوی مصرف فقط برای یک

سازی کاربری بخشی از املاك و فضاهای آموزشی، ورزشی و تربیتی خود و با رعایت ملاحظات آموزشی و تربیتی، منظور ساماندهی و بهینهشود بهبه وزارت آموزش و پرورش اجازه داده می -هبند  -9تبصره 

( قانون تأسیس شورای عالی شهرسازی و 5) هاد شورای آموزش و پرورش استان و تصویب کمیسیون مادهبرداری از آنها اقدام کند. تغییر کاربری موضوع این بند به پیشننسبت به احداث، بازسازی و بهره

ری معاف برداری، احداث، تخریب و بازسازی و سایر عوارض شهرداگیرد و از پرداخت کلیه عوارض شامل تغییر کاربری، نقل و انتقال املاك، أخذ گواهی بهرهصورت می 22/12/1351معماری ایران مصوب 

 .باشدمی

 (.تذکر: رعایت آیین نامه اجرایی این بند الزامی است) *

  .شودتمدید می 1397الاجراء شدن قانون جدید در سال و اصلاحات بعدی آن تا زمان لازم17/2/1387مدت اجرای آزمایشی قانون مالیات بر ارزش افزوده مصوب  -21تبصره 

 



 

 

 کل کشور تکرار گردد. 1400می باشد که در قانون بودجه سال  1400موارد قانونی فوق در صورتی قابل اجرا درتعرفه عوارض و بهاء خدمات سال *

 قانون برنامه پنجساله ششم توسعه کشور:

همان منطقه  یهایاریده ای هایشهردار اریدر اخت یمراحل قانون یدارند، با ط یسعه گردشگرتو تیکه ظرف یدر محدوده شهرستانهائ یو درمان یآب معدن یهاعوارض حاصل از چشمه ب ـبند  – 36ماده 

شهرستان صرف  یزیربرنامه تهیکم بیبا تصو رسد،یو توسعه استان م یزیربرنامه یشورا بیوروستا به تص ایشهر  یاسلام یشورا شنهادیعوارض که به پ افتی. منابع حاصله متناسب با درردیگیقرار م

 .شودیهمان منطقه م یگردشگر یهارساختیز

 :انجام گردد ریدر بخش ساختمان و مسکن اقدامات ز یمصرف انرژ ژهیمصرف به و یها و اصلاح الگوساختمان یسازمنظور مقاومبه ـ 60ماده

 نیکامل ا تیها، منوط به رعاپروانه نیا یاحداث شده بر مبنا یواحدها یبرا کارانی. صدور پاندیاقدام نما یساختمان یهاساختمان در پروانه یمقررات مل تیمکلفند نسبت به درج الزام رعا هایشهردار ـ لفا

 مقررات است.

 اءیاح یبرا یردولتیفرسوده از اقدامات بخش غ یبافتها یایاز اح تیو در چهارچوب قانون حما یقیتشو یهااستیموظفند با اعمال س هایو کشور و شهردار یراه و شهرساز یهاوزارتخانه پ ـبند ـ  61ماده

 .ندینما تیفرسوده در قالب بودجه مصوب حما یبافتها یو بازساز

های های حمایتی از پرداخت هزینهپوشش نهادها و سازمانساز برای هرکدام از افراد تحتافراد تحت پوشش کمیته امداد امام خمینی )ره( و سازمان بهزیستی و خیرین مسکن  ـ2 جزء چ ـ  بند ـ 80ماده

 ونی اختصاص یافته به آنان براساس الگوی مصرف، فقط برای یک بار معافند. های انشعاب آب، فاضلاب، برق و گاز برای واحدهای مسکصدور پروانه ساختمانی، عوارض شهرداری و دهیاری و هزینه

 باشد. یم وستیاست  به پ دهیرس اقلیدشهر  یاسلام یشورا بیماده که به تصو  نیا یینامه اجرا نآیی*لازم به ذکر است 

همسران و فرزندان شهدا و آزادگان و همسران و فرزندان آنان، جانبازان و همسران  ن،یمنظور ارج نهادن به والد مکلفند به هیریو سازمان اوقاف و امور خ هایاریو ده هایشهردار ـ4 جزءث ـ  بندـ  88ماده

ها بدون و آرامستان باشدیدفن اموات در آنها مجاز مکه  یمفاد وقفنامه در امامزادگان تیماه و بالاتر در جبهه را با رعا( و بالاتر و رزمندگان با سابقه حضور شش%25درصد )پنج وستیو فرزندان جانبازان ب

 .ندیاقدام نما نهیاخذ هز

ی از کاربری فرهنگی در فضاها ها و سازمان آب و فاضلاب مکلفند با ارائه تعرفه فرهنگی و یا پروانه ساختمان در زمینه آب و برق و گاز، حمل و نقل و پست، با استفادهدولت و شهرداری ج ـبند  ـ92ماده

 مسکونی از کتابفروشان، ناشران و مطبوعات که دارای مجوزهای قانونی لازم هستند حمایت کنند. 



 

 

 باشد. یم یمستثن یاست و از شمول قانون نظام صنف یاتیمال یهاتیمعاف یبه استثنا یو مقررات بخش صنعت گردشگر نیاز هر نظر تابع قوان یگردشگر ساتیتأس ـ2 جزءالف ـ  بندـ 98ماده

  1/2/1394پذیر و ارتقای نظام مالی کشور مصوب قانون رفع موانع تولید رقابت

 صورت نسیه نسبت به صدور و تحویل پروانه ساختمان متقاضی اقدام نمایند.ها مکلفند حداکثر تا یک هفته پس از پرداخت نقدی یا تعیین تکلیف نحوه پرداخت عوارض بهشهرداری -59ماده 

 ها ممنوع است.وجه مازاد بر عوارض قانونی هنگام صدور پروانه یا بعد از صدور پروانه توسط شهرداریدرخواست یا دریافت 

ی که به صورت نسیه )قسطی و یا یکجا( نیز به میزان رسد. در پرداخت عوارض بهصورت نقد شامل درصد تخفیفی خواهد بود که به تصویب شورای اسلامی شهر می ( عوارض به%100پرداخت صددرصد )

 شود.رسد حداکثر تا نرخ مصوب شورای پول و اعتبار به مبلغ عوارض اضافه میتصویب شورای اسلامی شهر می

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

 تعاریف و اصطلاحات
 

 

 

 

 

 

 



 

 

 :تعاریف

 تهیه و تنظیم گردیده است.و دهیاری های کشور ( قانون درآمد پایدار وهزینه شهرداری ها2ماده ) (1در اجرای تبصره) عبارتست از دستورالعملی که  عوارض:تعرفه  .1

2. P : و قیمت منطقه بندی اعیانی با و اصلاحات بعدی آن برای کاربری تجاری ، اداری و مسکونی 1366قانون مالیات های مستقیم مصوب اسفند ماه  64ارزش معاملاتی املاک موضوع مادهp1  نشان

 .داده می شود

 شهر می های کاربری مفاهیم و تعاریف تدقیق طرح خصوص در معماری و شهرسازی عالی شورای 10/3/1389 مورخ ی مصوبه براساس دستورالعمل این در رفته کار به اصطلاحات و تعاریف .3

 .باشد

  :بایستی رعایت شود1402های عوارضی سال موارد ذیل در کلیه تعرفه .4

فلکه واقع شده باشد،  ای دانیدر م یکه ملک یدر صورت نیشاخص  بر ملک مشرف به معبر ملاک عمل خواهد بود. همچن نیعوارض مربوطه بالاتر یچند بر باشد، در محاسبه  یدارا یچنانچه ملک .5

 گردد، محاسبه خواهد شد. یفلکه منشعب م ای دانیکه از م یابانیخ یشاخص جبهه  نیعوارض براساس بالاتر

 عمومی هیأت 2/5/97مورخ  1274و شماره  13/2/97مورخ  307، شماره 26/4/97مورخ  1234، شماره 3/2/85مورخ   48  ، شماره25/11/83مورخ  587  شماره دادنامه های به استناد با .6

محاسبه و  طابق رأی صادره کمیسیون مذکور،جرایم تعیین شده م وصول از پس قانون شهرداری ها و 100اداری در صورت صدور رأی قطعی ابقاء بنا )اعیانی( توسط کمیسیون ماده  عدالت دیوان

 .بود بلامانع خواهد روز نرخ به متعلقه اخذ عوارض

 قانون شهرداری است. 77، کمیسیون موضوع ماده و بهای خدمات مرجع رفع هر گونه اختلاف بین مؤدی و شهرداری در مورد عوارض .7

شهر وفق مقررات قابل  میتعرفه در داخل محدوده و حر نیآنها عوارض موضوع ا نییشهر، روستا و شهرک و نحوه تع میمحدوده و حر فیقانون تعار 3ماده  لیذ 5و تبصره  2با استناد به ماده  .8

 وصول است.

 عوارض در حریم به سه شرط ذیل قابل وصول میباشد: .9

 ملک قانون شهرداریها مبنی بر ابقاء 100(صدور رای قطعی و نهایی شده کمیسیون تجدید نظر مادهالف

 (اخذ رای کارگروه امور زیربنائی و شهرسازی ، تصویب و ابلاغ رای موافقت با اجرای پروژه در حریم شهر توسط شورای برنامه ریزی استان ب

 قانون حفظ اراضی زراعی و باغها و اصلاحات بعدی آن الزامی است. 1ماده  1باغی اخذ رای موافق تبصره  –(در اراضی زراعی ج

 ینیب شیپ نیقوان ریو سا ،یسنوات یبودجه  نیکه در قوان ییها تیمعاف ای( و 17/2/87بر ارزش افزوده مصوب  اتیقانون مال بیمصوب )پس از تصو یها تیرات مربوط به معافو مقر نیقوان .10

 نخواهند بود. یتیو معاف فیگونه تخف چیمشمول استفاده از ه یهرحال تخلفات ساختمان ربرنامه توسعه کشور قابل اعمال خواهد بود. د یقانون احکام دائم 23گردد به استناد بند ت ماده  یم

 افزایش می باشد. %30ه پرداخت همه عوارض با در ساخت و سازهای فاقد پروانه ساختمانی پس از طرح پرونده در کمیسیون ماده صد قانون شهرداری در صورت رای به ابقا بنا ،ذینفع مکلف ب .11



 

 

 افزایش می بابد.%40صورتیکه ساخت و سازها در اراضی کشاورزی ، باغات  و یا خارج از محدوده شهر و داخل حریم اتفاق افتاده باشد درصد فوق الذکر به تبصره:در 

ساختمانی را از تک واحدی به مجتمع و یا بالعکس تغییر دهد در صورتیکه پروانه تجاری بصورت تک واحدی و یا بصورت مجتمع در هر متراژی باشد و ذینفع بخواهد مندرجات موجود در پروانه  .12

آن را به شهرداری پرداخت نماید در غیر  %40در هر کدام از موارد بالا اگر ارزش افزوده ای برای شخص بهره بردار ایجاد شود آن شخص بایستی براساس قیمت کارشناس رسمی دادگستری 

 رباب رجوع مبلغی را پرداخت نخواهد کرد.اینصورت )یعنی ارزش افزوده تعلق نگیرد(ا

حد معمول( بنظر آید بصورت موردی در جلسه کارگروه شهرداری بررسی و با هماهنگی شورای اسلامی شهر عوارض متعلقه به متقاضی %10موارد خاصی که مبلغ محاسبه شده غیر معمول)بیش از  .13

 اعلام خواهد گردید.

14. k  ضریب تغییر کاربری وk  محاسبه می گردد. پیوست و معابر اساس جدول ضریب تغییر کاربری بر  معابر ضریب 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 فصل دوم

 

 )ساخت و ساز(

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 (مسکونیزیربنا ) صدور پروانه ساختمانیعوارض  -( 2-1تعرفه شماره )

 توضیحات به ریال عوارضهر متر مربع ماخذ و نحوه محاسبه  سطح بنای واحد مسکونی ردیف

 عوارض زیربنا   1

 

درصد مساحت  120تا 

 عرصه

𝑘1 × 𝑃 
 

 180درصد تا  120

 درصد مساحت عرصه

3 × 𝑘1 × 𝑃 
 

 

درصد  180مازاد بر 

 مساحت عرصه 
5 × 𝑘1 × 𝑃 

 

 : منظور از زیربنا در محاسبه عوارض زیربنای ناخالص میباشد (1بند )

در صورت عدم مغایرت ، جکوزی )خارج از اعیانی( ، سونابرای احداث استخر: در صورت درخواست متقاضیان (2بند )

 باشد. وصول میقابل مربع طبق ردیف یک متربه ازای هر با ضوابط طرح های توسعه شهری یا روستایی 

یت ضوابط طرح تفصیلی شامل محاسبه عوارض پله، آسانسور، شوتینگ زباله و خرپشته با رعا(: مساحت راه3بند)

و غیر  های مسکونیبنای مفید مورد استفاده واحدصورت روبسته و زیرآمدگی در معبر عمومی، بهکه پیشدر صورتی .گردد می

 که جزو زیربنای مفید محسوب و عوارض مربوطه وصول خواهد شد قرار گیرد، علاوه بر اینمسکونی 

 گردد .، که طبق ضوابط الزام به تامین آن وجود دارد ،شامل محاسبه عوارض نمینگ( مساحت پارکی4بند)

( : چنانچه ذینفعان پس از ساخت وساز بر خلاف مندرجات پروانه ساختمانی اقدام به تبدیل واحدهای مجاز به 5بند)

قانون  100واحد های بیشتر)واحد اضافی( بدون تغییر متراژ زیربنا نمایند پس از طرح موضوع در کمیسیون ماده 

ارزش افزوده ایجاد شده برای ذینفع  و به د، با توجه شهرداری ،چنانجه رای قطعی بر ابقاء موضوع تخلف صادر گرد

تحمیل هزینه های خدمات رسانی مضاعف برای شهرداری ، ذینفع مکلف به پرداخت عوارض ایجاد واحد اضافی  به 

𝑨−𝑩میزان 

𝑨
رای  5/12/1396مورخ  336مربع زیربنا مسکونی می باشد.) با توجه به دادنامه شماره مترعوارض یک    

رای هیات عمومی  25/2/1397مورخ  326هیات تخصصی دیوان عدالت اداری و به استناد قسمت موخر دادنامه شماره 

 دیوان عدالت اداری(

Aتعداد واحدهای فعلی :B تعداد واحدهای سابق : 

 یو اصلاحات بعد 1366مصوب اسفند ماه  میمستق یها اتیقانون مال 64املاک موضوع ماده  یارزش معاملات P(:6د)بن

 مسکونی مصوب شورا می باشد  ضریب معابر  K1و آن 

 یکشور، دستورالعمل اجرا یهایاریو ده هایشهردار نهیهز داریقانون درآمد پا 2ماده  1: تبصره یمستندات قانون

قانون   80ماده  16کشور و  بند  یهایاریو ده هایشهردار نهیهز داریقانون درآمد پا 2ماده  1موضوع  تبصره 

 یبعد یها هیبا اصلاح 1375مصوب  هردارانکشور و انتخاب ش یاسلام یو انتخابات شوراها فیوظا لات،یتشک

 



 

 

 

 )تجاری( غیرمسکونیزیربنا  صدور پروانه ساختمانیعوارض  -( 2-2تعرفه شماره )

 توضیحات )هر متر مربع(به ریال ماخذ و نحوه محاسبه عوارض عنوان تعرفه عوارض ردیف

 P* K )تجاری(عوارض زیربنا  1

و یا مربع برای انباری متصل متر: عوارض متعلقه به ازای هر : در خصوص انباری متصل و یا مجزا یک واحد تجاری(1بند )

 باشد.مربع پذیره تجاری همان طبقه قابل احتساب و وصول میمترعوارض یک  %50معادل مجزای واحد تجاری 

پله، آسانسور، شوتینگ زباله و خرپشته با رعایت ضوابط طرح تفصیلی شامل محاسبه عوارض مساحت راه(: 2بند)

 .گردد می

 . ل پرداخت عوارض این بخش نمی گرددکه طبق ضوابط الزام به تامین آن وجود دارد ،مشمو، مساحت پارکینگ (3بند)

: چنانچه ذینفعان پس از ساخت وساز بر خلاف مندرجات پروانه ساختمانی اقدام به تبدیل واحدهای مجاز به واحد (4بند)

قانون شهرداری  100های بیشتر)واحد اضافی( بدون تغییر متراژ زیربنا نمایند پس از طرح موضوع در کمیسیون ماده 

قطعی بر ابقاء موضوع تخلف صادر گردد، با توجه ارزش افزوده ایجاد شده برای ذینفع  و تحمیل هزینه های ،چنانجه رای 

𝐴−𝐵خدمات رسانی مضاعف برای شهرداری ، ذینفع مکلف به پرداخت عوارض ایجاد واحد اضافی  به میزان

𝐴
 عوارض  2 * 

رای هیات تخصصی دیوان عدالت  5/12/1396مورخ  336مربع زیربنا تجاری می باشد.) با توجه به دادنامه شماره متریک 

 رای هیات عمومی دیوان عدالت اداری( 25/2/1397مورخ  326اداری و به استناد قسمت موخر دادنامه شماره 

A تعداد واحدهای فعلی :Bتعداد واحدهای سابق : 

 رض زیربنای تجاری محاسبه می گردد.عوا %50عوارض نیم طبقه تجاری معادل  ( :5بند )

 یو اصلاحات بعد 1366مصوب اسفند ماه  میمستق یها اتیقانون مال 64املاک موضوع ماده  یارزش معاملات P(:6بند)

 .مصوب شورا می باشد تجاری  ضریب معابر  Kو آن 

موضوع   یکشور، دستورالعمل اجرا یهایاریو ده هایشهردار نهیهز داریدرآمد پاقانون  2ماده  1: تبصره یمستندات قانون

و  فیوظا لات،یقانون تشک  80ماده  16کشور و  بند  یهایاریو ده هایشهردار نهیهز داریقانون درآمد پا 2ماده  1تبصره 

 یبعد یها هیبا اصلاح 1375مصوب  هردارانکشور و انتخاب ش یاسلام یانتخابات شوراها



 

 

 

 

 (اداری زیربنا غیرمسکونی ) صدور پروانه ساختمانیعوارض  -( 2-3تعرفه شماره )

 به ریال عوارضهر متر مربع ماخذ و نحوه محاسبه  عنوان تعرفه عوارض  ردیف
 توضیحات

 

 

 

 

 

1 

 

 

 

 

 

 عوارض زیربنا 

 

 

 

 

 

P* K 

رعایت ضوابط و مقررات باشد که های اداری می(: وصول عوارض مزبور در خصوص واحد1بند )

   گیرد.( حسب مورد، ملاک عمل قرار میهادی، تفصیلیمربوط از جمله طرح مصوب )

پله، آسانسور، شوتینگ زباله و خرپشته با رعایت ضوابط طرح تفصیلی شامل مساحت راه(: 2بند)

 گردد ولی در ردیف عوارض تراکم محاسبه نمی گردد.محاسبه عوارض می

که طبق ضوابط الزام به تامین آن وجود دارد ،مشمول پرداخت عوارض ، مساحت پارکینگ (3بند)

 . این بخش نمی گردد

مصوب اسفند ماه  میمستق یها اتیقانون مال 64املاک موضوع ماده  یارزش معاملات P(:4بند)

 . مصوب شورا می باشد اداری  ضریب معابر  Kو آن  یو اصلاحات بعد 1366

کشور،  یهایاریو ده هایشهردار نهیهز داریقانون درآمد پا 2ماده  1: تبصره یقانونمستندات 

 یهایاریو ده هایشهردار نهیهز داریقانون درآمد پا 2ماده  1موضوع  تبصره  یدستورالعمل اجرا

کشور و انتخاب  یاسلام یو انتخابات شوراها فیوظا لات،یقانون تشک  80ماده  16کشور و  بند 

 یبعد یها هیبا اصلاح 1375مصوب  هردارانش

   

 

 



 

 

  (غیرمسکونی) صدور پروانه ساختمانیعوارض  -( 2-4تعرفه شماره )

 به ریال عوارضهر متر مربع ماخذ و نحوه محاسبه  عنوان تعرفه عوارض ردیف
 توضیحات

 

1 

صنعتی وسایر  عوارض زیربنا

 کاربریها

P*60 

 

هایی که کاربری واحد مورد نظر صنعتی با واحد(: وصول عوارض مزبور در خصوص 1بند)

هر نوع اسکلت و سقف که باشد و یا آنکه کاربری غیر مرتبط بوده که باطرح موضوع در 

حسب مورد تغییر کاربری یافته باشد علاوه بر  5کمیته فنی و یا کمیسیون ماده 

 وصول را دارد .های صنعتی مطابق با این تعرفه قابلیت های متعلقه بابت واحدعوارض

های مسکونی، تجاری یا اداری احداث ، واحد: چنانچه در قسمتی از کاربری مذکور(2بند )

 های مربوطه وصول خواهد شد. ، عوارض آن مطابق تعرفهشود

پله، آسانسور، شوتینگ زباله و خرپشته با رعایت ضوابط طرح راهمساحت (: 3بند)

 گردد ولی در ردیف عوارض تراکم محاسبه نمی گردد.میتفصیلی شامل محاسبه عوارض 

که طبق ضوابط الزام به تامین آن وجود دارد ،مشمول پرداخت ، مساحت پارکینگ (4بند)

 . عوارض این بخش نمی گردد

 میمستق یها اتیقانون مال 64املاک موضوع ماده  یارزش معاملاتبر اساس  P(:5بند)

 محاسبه می شود.آن  یو اصلاحات بعد 1366مصوب اسفند ماه 

 یهایاریو ده هایشهردار نهیهز داریقانون درآمد پا 2ماده  1: تبصره یمستندات قانون

 هایشهردار نهیهز داریقانون درآمد پا 2ماده  1موضوع  تبصره  یکشور، دستورالعمل اجرا

 یو انتخابات شوراها فیوظا لات،یقانون تشک  80ماده  16کشور و  بند  یهایاریو ده

 یبعد یها هیبا اصلاح 1375مصوب  هردارانکشور و انتخاب ش یاسلام

 

 



 

 

 

 غیر مسکونی(  صدور پروانه ساختمانی)عوارض   -( 2-5تعرفه شماره )

 به ریال عوارضهر متر مربع ماخذ و نحوه محاسبه  عنوان تعرفه عوارض ردیف

1 
،متل،پانسیون،اقامتگاههابوم گردی،حمام هامسافرخانه ،ها و اماکن گردشگری هتل )زیربنا غیر مسکونیعوارض 

 ویژه اماکن مذکور( عمومی وسرویس بهداشتی
 درصد  زیربنا مسکونی 30معادل

 

 بر اساس سرانه ها(1و اقامتگاههای ردیف ساختمان اصلی هتل داخلهای تجاری فضا) زیربنا غیر مسکونیعوارض  2
 درصد  زیربنا مسکونی 70معادل

3 

که در داخل  1و اقامتگاههای ردیف های تجاری خارج از ساختمان اصلی هتلفضا) زیربنا غیر مسکونیعوارض 

 2-3محوطه هتل قرار گیرد )فضاهای تجاری که ورودی از بر اصلی یا بیرون از محوطه هتل دارند برابر تعرفه های  

 اخذ می گردد(( 2-4و 
 تجاریدرصد  زیربنا  60معادل 

4 
استفاده برای امر جشن ها و بموجب نقشه ارائه شده و تائید شهرسازی فضاهای ) زیربنا غیر مسکونیعوارض 

 (نباشد1عروسی ها و رستوران که مرتبط با رستوران خاصه هتل یا موارد اقامتگاه های ردیف 
 تجاریمعادل زیربنا 

 

 

 .گردد پله، آسانسور، شوتینگ زباله و خرپشته با رعایت ضوابط طرح تفصیلی شامل محاسبه عوارض میمساحت راه(: 1بند)

 . که طبق ضوابط الزام به تامین آن وجود دارد ،مشمول پرداخت عوارض این بخش نمی گردد، مساحت پارکینگ (2بند)

 محاسبه می شود.و اصلاحات بعدی آن  1366قانون مالیات های مستقیم مصوب اسفند ماه  64ارزش معاملاتی املاک موضوع ماده  براساس  P (:3بند)

ماده  16کشور و  بند  یهایاریو ده هایشهردار نهیهز داریقانون درآمد پا 2ماده  1موضوع  تبصره  یکشور، دستورالعمل اجرا یهایاریو ده هایشهردار نهیهز داریقانون درآمد پا 2ماده  1: تبصره یمستندات قانون

 یبعد یها هیبا اصلاح 1375مصوب  هردارانکشور و انتخاب ش یاسلام یو انتخابات شوراها فیوظا لات،یقانون تشک  80

 



 

 

 

 

 

 )دکلها،تجهیزات و آنتن های مخابراتی،ترانسفورماتور هاو نظائر آنها(تأسیسات شهری صدور مجوز احداث و نصبعوارض  -( 2-6تعرفه شماره )

 به ریال عوارضهر متر مربع ماخذ و نحوه محاسبه  عنوان تعرفه عوارض ردیف

1 
، کیوسک تلفن و های آب و فاضلاب، تصفیه خانه، پست مخابرات، پست گاز، پست ترانسفورماتورتأسیسات و تجهیزات شهری مانند منبع آب

 ...غیره 
P *200 

 P *1875 های ارتباطی( و کلیه دکلBTSهای برق و مخابرات )دکلمحل نصب  2

3 

خارج از قرارداد پیمانکار توسط ادارات و نهادها و با مجوز شهرداری نصب می شود و فقط امور فرهنگی پایه استند و بیلبورد در معابر عمومی که 

می مربوط به همان اداره و نهاد بر روی آن نصب گردد)انجمن ، بنیادهای خیریه مجوز دار ، بهزیستی و کمیته امداد به تعداد یک استند معاف 

 باشند. ( بصورت سالیانه

P *150 

 

 هیأت عمومی دیوان عدالت اداری در خصوص عدم ابطال این عنوان عوارض صادر شده است.  14/9/96مورخ  889الی  888(: دادنامه های شماره 1بند )(: 1بند)

 عوارض تراکم محاسبه نمی گردد.گردد ولی در ردیف پله، آسانسور، شوتینگ زباله و خرپشته با رعایت ضوابط طرح تفصیلی شامل محاسبه عوارض میمساحت راه(: 2بند)

 . که طبق ضوابط الزام به تامین آن وجود دارد ،مشمول پرداخت عوارض این بخش نمی گردد، مساحت پارکینگ (3بند)

 شود.محاسبه می و اصلاحات بعدی آن  1366قانون مالیات های مستقیم مصوب اسفند ماه  64ارزش معاملاتی املاک موضوع ماده بر اساس  P (:4بند)

قانون   80ماده  16کشور و  بند  یهایاریو ده هایشهردار نهیهز داریقانون درآمد پا 2ماده  1موضوع  تبصره  یکشور، دستورالعمل اجرا یهایاریو ده هایشهردار نهیهز داریقانون درآمد پا 2ماده  1: تبصره یمستندات قانون

 یبعد یها هیبا اصلاح 1375مصوب  هردارانکشور و انتخاب ش یاسلام یو انتخابات شوراها فیوظا لات،یتشک



 

 

 

 

 

 (، اماکن مقدسه و متبرکهها، امامزادههاهای آموزشی، ورزشی، فرهنگی، هنری، بهداشتی درمانی، مساجد، تکایا، حسینیهواحد شامل غیر مسکونی صدور پروانه ساختمانی)عوارض  -( 2-7تعرفه شماره )

 توضیحات به ریال عوارضهر متر مربع ماخذ و نحوه محاسبه  تعرفه عوارضعنوان  ردیف

شگاه(1) بند P *60 در زیرزمین 1 شی غیرانتفاعی : آموز ساس ماده ها و مراکز آموز ساختمانی بر ا صلاحی  19برای اخذ پروانه  قانون ا

، برخورداری از تخفیفاتدر 16/5/1387، مراکز آموزشييی و پرورشييی غیردولتی مصييوب تأسييیس و اداره مدارس

  های مالیاتی و عوارض در حکم مدارس دولتی هستند.ترجیحات و کلیه معافیت

قانون  6ماده  بند الف ، اماکن مقدسه و متبرکه با تأیید اوقاف )موضوعها، امامزادهها: مساجد، تکایا، حسینیه(2) بند

در حد ضوابط طرح تفصیلی )مصوب( از پرداخت عوارض ( برنامه برنامه پنجساله پنجم توسعه جمهوری اسلامی ایران 

متقاضی صدور پروانه ساختمانی به منظور احداث اعیانی  باشند. چنانچه هیأت امنای مراکز فوق بجز تکایامعاف می

 می گردد. طبق تعرفه تجاری عملهای تجاری باشندواحد

 P *90 در همکف 2

 P *90 در طبقه اول 3

 P 90* در طبقه دوم 4

 P *60 درطبقه سوم به بالا 5

 

 گردد ولی در ردیف عوارض تراکم محاسبه نمی گردد.پله، آسانسور، شوتینگ زباله و خرپشته با رعایت ضوابط طرح تفصیلی شامل محاسبه عوارض میمساحت راه(: 1بند)

 . که طبق ضوابط الزام به تامین آن وجود دارد ،مشمول پرداخت عوارض این بخش نمی گردد، مساحت پارکینگ (2بند)

 محاسبه می شود.و اصلاحات بعدی آن  1366قانون مالیات های مستقیم مصوب اسفند ماه  64ارزش معاملاتی املاک موضوع ماده  براساس P (:3بند)

قانون   80ماده  16کشور و  بند  یهایاریو ده هایشهردار نهیهز داریقانون درآمد پا 2ماده  1موضوع  تبصره  یکشور، دستورالعمل اجرا یهایاریو ده هایشهردار نهیهز داریقانون درآمد پا 2ماده  1: تبصره یمستندات قانون

 یبعد یها هیبا اصلاح 1375مصوب  هردارانکشور و انتخاب ش یاسلام یو انتخابات شوراها فیوظا لات،یتشک

 

 

 



 

 

 

 

 )ها و حرف وابسته، داروخانه، سونوگرافیها، رادیولوژیستسنجی، بینایی، دندانپزشکیپزشکان، روانهای مطب پزشکانواحد غیر مسکونی صدور پروانه ساختمانی)عوارض   -( 2-8تعرفه شماره )

 توضیحات به ریال عوارضهر متر مربع ماخذ و نحوه محاسبه  عنوان تعرفه عوارض ردیف

1 

، پزشکان، روانهای مطب پزشکانواحد

، ها، رادیولوژیستسنجی، بیناییدندانپزشکی

 ها و حرف وابسته، داروخانهسونوگرافی

 تجاریدرصد  زیربنا  60معادل 

 

پله، آسانسور، شوتینگ زباله و خرپشته با رعایت ضوابط مساحت راه(: 1بند)

گردد ولی در ردیف عوارض تراکم محاسبه عوارض میطرح تفصیلی شامل 

 محاسبه نمی گردد.

که طبق ضوابط الزام به تامین آن وجود دارد ، مساحت پارکینگ (2بند)

 . ،مشمول پرداخت عوارض این بخش نمی گردد

قانون مالیات های مستقیم  64ارزش معاملاتی املاک موضوع ماده  P (:3بند)

 محاسبه می شود.و اصلاحات بعدی آن  1366مصوب اسفند ماه 

و  هایشهردار نهیهز داریقانون درآمد پا 2ماده  1: تبصره یمستندات قانون

قانون درآمد  2ماده  1موضوع  تبصره  یکشور، دستورالعمل اجرا یهایاریده

قانون   80ماده  16کشور و  بند  یهایاریو ده هایشهردار نهیهز داریپا

 هردارانکشور و انتخاب ش یاسلام یو انتخابات شوراها فیوظا لات،یتشک

 یبعد یها هیبا اصلاح 1375مصوب 

. 

 

 

 

 



 

 

 ((مسکونی ریو غ یمسکون ی)کاربر 5ماده  ونیسیو کم یکننده طرح توسعه شهر بیتراکم تا حد مجاز طبق مصوبات مراجع تصو صدور پروانه ساختمانی)  عوارض -(2-9تعرفه شماره )

 نوع کاربری عنوان ردیف
 ماخذ و نحوه

 محاسبه عوارض )متر مربع(
 توضیحات

 

 

 

 

 

 

1 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

عوارض 

تا  تراکم

 حد مجاز

 

 مسکونی

 

 

*P* K13 

 5(: املاکی که بر اساس تغییر طرح های مصوب شهری، رای کمیسیون ماده 1بند )

 شامل این عوارض می گردند.تغییر ضابطه و افزایش سطح اشغال و تراکم 

در کاربری مسکونی و  افزایش تراکم و سطح اشغال( : این عوارض صرفا برای 2بند)

 می باشد. غیر مسکونی از طریق مراجع ذیصلاح

(: چنانچه ذبنفع  اقدام به ساخت وساز بیش از حد مجاز سطح اشغال مندرج 3بند )

نماید و بعد از طرح پرونده در کمیسیون ماده  کلیه طبقاتدر پروانه ساختمانی در 

در صورت رای قطعی ابقاء بنا،ذینفع مکلف به پرداخت عوارض بابت متراژ مازاد  100

در کاربری  برابر فرمول عوارض تراکم 1.5زان سطح اشغال مجاز در طبقه همکف به می

رای هیأت  12/8/1395مورخ  140مربوطه می باشد.)با توجه به دادنامه شماره 

 تخصصی دیوان عدالت اداری(

 (:4.بند)

 S  مساحت افزایش یافته بر اساس افرایش تراکم و سطح اشغال  : 

P :  قانون مالیات های مستقیم مصوب اسفند  64ارزش معاملاتی املاک موضوع ماده

  و اصلاحات بعدی آن 1366ماه 

𝑘1 مصوب شورا می باشدمسکونی  : ضریب معابر. 

 𝑘2مصوب شورا می باشداداری  : ضریب معابر.  

𝑘3مصوب شورا می باشد تجاری : ضریب معابر. 

 

 یهایاریو ده هایشهردار نهیهز داریقانون درآمد پا 2ماده  1: تبصره یمستندات قانون

 نهیهز داریقانون درآمد پا 2ماده  1موضوع  تبصره  یکشور، دستورالعمل اجرا

و انتخابات  فیوظا لات،یقانون تشک  80ماده  16کشور و  بند  یهایاریو ده هایشهردار

 یبعد یاه هیبا اصلاح 1375مصوب  هردارانکشور و انتخاب ش یاسلام یشوراها

 

 S* P* K3*3 تجاری 

 فناوری و تحقیقات آموزش 

  ورزشی -آموزشی 

  هنری  فرهنگی -درمانی 

 سبز فضای و پارک 

  شهری تجهیزات -خدماتی –مذهبی 

 شهری تاسیسات 

 انبارداری و نقل و حمل 

 انتظامی -نظامی 

 کشاورزی و باغات 

 تاریخی طبیعی میراث 

 توریستی و تفریحی 

-رادیولوژیست –بینایی سنجی مطب پزشکان، 

 داروخانه ها -سونوگرافی

 

 

 

 

 

70 * P 
 

 P* K2 * 4 اداری

 صنعتی و سایر کاربریها

 

151* P 

 



 

  عوارض صدور مجوز حصارکشی و دیوارکشی برای املاک فاقد مستحدثات –( 2-10تعرفه شماره )

 توضیحات به ریال طولهر متر ماخذ و نحوه محاسبه  عنوان تعرفه عوارض ردیف

1 

 

 

 

 

 

 

 

 

عوارض حصارکشی و دیوار کشی برای 

درخصوص ماده فاقد مستحدثات  املاک 

قانون شهرداری واقع در محدوده و 110

  حریم شهر به ازاء  هرمترطول

 

 

 

 650.000الف (عوارض هر متر طول تا ارتفاع یک متر 

 ریال

تر  م فاع دو  ت تا ار طول  تر  م هر  عوارض  ب( 

 ریال975.000

فاع بیش از دو متر  با ارت ج( عوارض هر متر طول 

 ریال1.160.000

 

 

 

قانون شهرداری  110: عوارض صدور مجوز حصارکشی و دیوار کشی برای املاک فاقد مستحدثات در خصوص ماده (1بند )

واقع در محدوده شهر های مخروبه و غیر مناسب با وضع محل و یا نیمه تمام نسبت به زمین یا بنا": داردکه مقرر می

که در خیابان یا کوچه و یا میدان قرار گرفته و منافی با پاکی و پاکیزگی و زیبائی شهر یا موازین شهرسازی باشد، 

تواند به مالک اخطار دهد نهایت ظرف دو ماه به ایجاد نرده یا دیوار و یا مرمت آن شهرداری با تصویب شورای شهر می

تواند به منظور رای شهر باشد اقدام کند اگر مالک مسامحه و یا امتناع کرد شهرداری میکه منطبق با نقشه مصوب شو

تأمین نظر و اجرای طرح مصوب شورا در زمینه زیبائی و پاکیزگی و شهرسازی هر گونه اقدامی را که لازم بداند معمول 

فت نماید در این مورد صورت حساب و هزینه آن را به اضافه صدی ده از مالک یا متولی و یا متصدی موقوفه دریا

شود در صورتی که مالک ظرف پانزده روز از تاریخ ابلاغ به صورت حساب شهرداری شهرداری بدواً به مالک ابلاغ می

شود و هر گاه ظرف مهلت مقرره اعتراض کرد موضوع به کمیسیون مذکور اعتراض نکرد صورتی حساب قطعی تلقی می

هائی که مورد اعتراض واقع نشده و همچنین آرای کمیسیون رفع اختلاف د. صورت حسابارجاع خواهد ش 77در ماده 

در حکم سند قطعی و لازم الاجرا بوده و اجراء ثبت مکلف است بر طبق مقررات اجرای اسناد رسمی  77مذکور در ماده 

 از شمول این تعرفه مستثنی است. "لازم الاجراء نسبت به وصول طلب شهرداری اجرائیه صادر و به مورد اجرا بگذارد.

(:  مبنای صدور مجوز حصار کشی و دیوار کشی ضوابط  و مقررات طرح مصوب و ملاک عمل شهرداری می باشد 2بند )

. برای احصار با ترکیب دیوار و فنس یا نرده مطابق ضوابط طرح مصوب شهری خواهد بوددر هر حال ارتفاع مجاز 

 و فنس را به تفکیک در مجوز صادره درج نماید.(وار دی ارتفاع)شهرداری مکلف است 

( : صدور هر گونه مجوز در حریم شهر مبنی بر تثبیت کاربری منوط به طرح موضوع در کارگروه امور زیر بنایی و 3بند)

 شهرسازی استان و موافقت شورای برنامه ریری توسعه استان یا موافقت جهادکشاورزی می باشد .

ماده  1قانون حفظ کاربری اراضی زراعی و باغات الزامی است.) تبصره  رعایت قوانین و آیین نامه های اجرایی (:4بند )

 قانون حفظ کاربری اراضی زراعی و باغات(. 1

قانون درآمد پایدار هزینه شهرداریها و دهیاریهای کشور، دستورالعمل اجرای موضوع  تبصره  2ماده  1با استنادتبصره 

 و وظایف تشکیلات، قانون  80ماده  16قانون درآمد پایدار هزینه شهرداریها و دهیاریهای کشور و  بند  2ماده  1

 بعدی های اصلاحیه با 1375 مصوب شهرداران انتخاب و کشور اسلامی شوراهای انتخابات

2 

عوارض حصارکشی و دیوار کشی برای 

واقع در محدوده و مستحدثات   فاقد املاک 

  ازاء  هرمترطول حریم شهر به

 

 متر 2.5عوارض هر متر طول تا ارتفاع      

 یالر650.000

 



 

 

 تمدید پروانه ساختمانیعوارض  -(2-11تعرفه شماره )

 توضیحات عنوان تعرفه عوارض ردیف

 

 

 

1 

 

 

 

 

 عوارض تمدید پروانه ساختمانی

به پایان رسیده باشد و پروانه ساختمانی صادره با ضوابط طرح  درصورتیکه تاریخ اتمام عملیات ساختمانی درج شده در پروانه ساختمانی

های توسعه شهری مغایرت نداشته باشد ،پروانه تمدید می گردد. در این صورت عوارض تمدید پروانه برای سال اول رایگان و برای 

سال دوم ساختمان تکمیل نشود ،عوارض  عوارض صدور پروانه ساختمانی به نرخ روز تعیین می شود . اگر همچنان در پایان %3سال دوم 

عوارض صدور به نرخ روز بالغ  %20تمدید هر سال به میزان دو درصد عوارض صدور پروانه ساختمانی به نرخ روز افزایش می یابد تا 

عرفه تمدید گردد.اگر عملیات ساختمانی طبق نظر مهندس ناظر شروع شده باشد،علیرغم مغایرت با طرح های توسعه شهری ،طبق این ت

 می گردد.املاکی که به دستور مراجع قضایی و شبه قضایی توقیف شده اند از این ضوابط مستثنی می باشد.

قانون  2ماده  1قانون درآمد پایدار هزینه شهرداریها و دهیاریهای کشور، دستورالعمل اجرای موضوع  تبصره  2ماده  1با استنادتبصره 

 و کشور اسلامی شوراهای انتخابات و وظایف تشکیلات، قانون  80ماده  16و دهیاریهای کشور و  بند درآمد پایدار هزینه شهرداریها 

 بعدی های اصلاحیه با 1375 مصوب شهرداران انتخاب

 

 

 تجدید پروانه ساختمانیعوارض  -(2-12تعرفه شماره )

 توضیحات عنوان تعرفه عوارض ردیف

 

 

 

1 

 

 

 

 

 پروانه ساختمانی جدیدعوارض ت

مهندس   در مواردی که تاریخ اتمام عملیات ساختمانی درج شده در پروانه ساختمانی به اتمام رسیده باشد و عملیات ساختمانی طبق نظر

صرفاٌ در صورت ناظر شروع نشده باشد ،در صورتیکه ضوابط طرح های توسعه شهری تغییر نموده و با پروانه صادره مغایرت داشته باشد ،

پیش گفته پروانه قبلی غیر قابل اجرا بوده و پروانه جدید صادر می گردد.در این حالت عوارض پروانه جدید به نرخ روز وجود همه شرایط 

 عوارض پرداخت شده قبلی به عنوان طلب مودی لحاظ می گردد.و 

زیربنای مازاد بر پروانه به لازم به توضیح است در مواردی که مودی درخواست اصلاح پروانه ساختمانی را داشته باشد صرفاٌ عوارض 

 نرخ روز طبق تعرفه عوارض محاسبه و وصول می گردد.

قانون  2ماده  1قانون درآمد پایدار هزینه شهرداریها و دهیاریهای کشور، دستورالعمل اجرای موضوع  تبصره  2ماده  1با استنادتبصره 

 و کشور اسلامی شوراهای انتخابات و وظایف تشکیلات، قانون  80 ماده 16درآمد پایدار هزینه شهرداریها و دهیاریهای کشور و  بند 

 بعدی های اصلاحیه با 1375 مصوب شهرداران انتخاب

 

 



 

 

 

 عوارض آتش نشانی  –( 2-13تعرفه شماره )

ف
دی

ر
 

عنوان تعرفه 

 هزینه
 توضیحات ماخذ و نحوه محاسبه هر متر مربع هزینه به ریال

1 
عوارض 

 آتش نشانی
 عوارض صدور پروانه ساختمانی 4% 

و ،پاسخ استعلام کار، عدم خلاف  انیعوارض هنگام صدور پروانه و پا نیا: (1بند )

و صرفاً بایستی در ارتباط با توسعه و گردد  یمحاسبه و اخذ م ی...توسط شهردار

 .شودنشانی هزینه تجهیز آتش

شهرداریها و دهیاریهای کشور، قانون درآمد پایدار هزینه  2ماده  1با استنادتبصره 

قانون درآمد پایدار هزینه شهرداریها و  2ماده  1دستورالعمل اجرای موضوع  تبصره 

 شوراهای انتخابات و وظایف تشکیلات، قانون  80ماده  16دهیاریهای کشور و  بند 

 بعدی های اصلاحیه با 1375 مصوب شهرداران انتخاب و کشور اسلامی

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 طرح های توسعه شهریکاربری عرصه در اجرای تعیین عوارض ارزش افزوده ناشی از  -( 2-14شماره )تعرفه 

 عنوان تعرفه عوارض ردیف
هر متر مربع ماخذ و نحوه محاسبه 

 به ریال عوارض
 توضیحات

1 
 یکاربر نییعوارض ارزش افزوده ناشی از تع

 یتوسعه شهر یطرح ها یعرصه در اجرا

( %40 (P2-P1)*k( 

 

 نحوه محاسبه عوارض این بند از تعرفه برای اراضی با مساحت های مختلف به شکل زیر است: : (1بند )

 عوارض موضوع این بند  %100مترمربع:  300الف( اراضی کمتر و مساوی 

 عوارض موضوع این بند %80و مازاد بر آن  %100مترمربع اول  300مترمربع:  500ب( اراضی کمتر و مساوی 

 عوارض موضوع این بند  %70و مازاد بر آن  %80مترمربع دوم  200و  %100مترمربع اول  300مترمربع:  500ی بیشتر از ج( اراض

در صورتیکه به درخواست مالک ،ملک فاقد کاربری ،تعیین کاربری شده و یا کاربری قبلی آن تغییر یابد ، و از این اقدام ارزش (: 2بند)

مشمول پرداخت این عنوان عوارض می گردد و تا زمانیکه مالک درخواست بهره برداری از کاربری جدید افزوده برای ملک ایجاد شود ،

 را نداشته باشد مشمول پرداخت این عوارض نمی شود.

کاربری هایی که گفته نشده همانند تغییر کاربری ضریب تغییر ،ضریب تغییر کاربری )جدول ضریب تغییر کاربری پیوست (  k(: 3بند)

 مزروعی به مسکونی محاسبه می گردد. از

قانون  2ماده  1قانون درآمد پایدار هزینه شهرداریها و دهیاریهای کشور، دستورالعمل اجرای موضوع  تبصره  2ماده  1با استنادتبصره 

 و کشور اسلامی شوراهای انتخابات و وظایف تشکیلات، قانون  80ماده  16درآمد پایدار هزینه شهرداریها و دهیاریهای کشور و  بند 

 بعدی های اصلاحیه با 1375 مصوب شهرداران انتخاب
 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 تغییر کاربری عرصه در اجرای طرح های توسعه شهریعوارض ارزش افزوده ناشی از  -( 2-15تعرفه شماره )

 عنوان تعرفه عوارض ردیف
هر متر مربع ماخذ و نحوه محاسبه 

 به ریال عوارض
 توضیحات

1 
 یکاربر رییعوارض ارزش افزوده ناشی از تغ

 یتوسعه شهر یطرح ها یعرصه در اجرا

 

( %40 (P2-P1)*k( 

 

 نحوه محاسبه عوارض این بند از تعرفه برای اراضی با مساحت های مختلف به شکل زیر است: : (1بند )

 عوارض موضوع این بند  %100مترمربع:  300الف( اراضی کمتر و مساوی 

 عوارض موضوع این بند %80و مازاد بر آن  %100مترمربع اول  300مترمربع:  500کمتر و مساوی ب( اراضی 

 عوارض موضوع این بند  %70و مازاد بر آن  %80مترمربع دوم  200و  %100مترمربع اول  300مترمربع:  500ج( اراضی بیشتر از 

کاربری شده و یا کاربری قبلی آن تغییر یابد ، و از این اقدام ارزش  در صورتیکه به درخواست مالک ،ملک فاقد کاربری ،تعیین(: 2بند)

افزوده برای ملک ایجاد شود ،مشمول پرداخت این عنوان عوارض می گردد و تا زمانیکه مالک درخواست بهره برداری از کاربری جدید 

 را نداشته باشد مشمول پرداخت این عوارض نمی شود.

ضریب تغییر کاربری هایی که گفته نشده همانند تغییر کاربری ،ی )جدول ضریب تغییر کاربری پیوست ( ضریب تغییر کاربر k(: 3بند) 

 از مزروعی به مسکونی محاسبه می گردد.

قانون  2ماده  1قانون درآمد پایدار هزینه شهرداریها و دهیاریهای کشور، دستورالعمل اجرای موضوع  تبصره  2ماده  1با استنادتبصره 

 و کشور اسلامی شوراهای انتخابات و وظایف تشکیلات، قانون  80ماده  16پایدار هزینه شهرداریها و دهیاریهای کشور و  بند درآمد 

 بعدی های اصلاحیه با 1375 مصوب شهرداران انتخاب
 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 ناشی از اجرای طرحهای عمران شهریافزوده عوارض ارزش  –( 2-16تعرفه شماره )

 تعرفه عوارضعنوان  ردیف
ماخذ و نحوه محاسبه 

 عوارضهر متر مربع 

 به ریال
 توضیحات

1 

ناشی از اجرای افزوده عوارض ارزش 

کاربری  دارای طرحهای عمران شهری

 -خدماتی و یا استفاده اداری-اداری

   .خدماتی می باشند

ارزش افزوده  %40

 حاصل از اجرای طرح

فقهای معظم شورای نگهبان در بازگشت به نامه  23/04/1395جلسه مورخ  02/05/1395مورخ  1660/102/95با استناد به نظریه شماره 

جعل عوارض بر حق تشرف یا مشرفیت را مخالف شرع "دیوان عدالت اداری، که طی آن  12/03/1394مورخ  200/37605/210/9000شماره

مصوبات وضع عوارض بر حق مشرفیت یا حق تشرف توسط شوراهای اسلامی شهرها مغایر قانون و خارج از حدود اعلام نکرده است و بنابراین 

 .  "اختیار نمی باشد

بر اثر اجرای طرحهای که  خدماتی می شييوند -خدماتی هسييتند و یا اسييتفاده اداری-دارای کاربری اداری (: به کلیه اراضييی و املاکی که1بند )

یا در اثر اجرای طرح های عمرانی شهرداری دارای ارزش افزوده شده یا می شوند و همچنین  و گرفيييته و یا  می گیرند قرارعمرانی در بر طرح 

عوارض ارزش افزوده ناشی از اجرای طرحهای عمران شهری کلیه اراضی و املاکی که فاقد کاربری بوده ولی استفاده اداری یا خدماتی می شود 

( و همچنین زمان وصييول این عوارض به هنگام پرداخت غرامت ملک ،صييدور پروانه سيياخت ، نقل وانتقال )انجام معامله یکبار تعلق می گیرد که

این قبیل املاک   از صيياحبان و یا هر زمان که شييهرداری مطالبه نماید تفکیکم فروش) نسييبت به سييهم فروش رفته( ،درخواسييت مالک هنگا

 . شدمحاسبه و وصول خواهد 

 بر اثر اجرای طرحهای عمرانی در بر طرح قرارکه  خدماتی نیسييتند)سييایر کاربریها(-دارای کاربری اداری ه کلیه اراضييی و املاکی که(: ب2بند)

یا در اثر اجرای طرح های عمرانی شهرداری دارای ارزش افزوده شده یا می شوند و همچنین کلیه اراضی و املاکی که  و گرفيييته و یا  می گیرند

یکبار تعلق می گیرد که زمان عوارض ارزش افزوده ناشييی از اجرای طرحهای عمران شييهری ی بوده ولی اسييتفاده مذکور می شييود فاقد کاربر

م فروش) ( و همچنین درخواست مالک هنگاوصول این عوارض به هنگام پرداخت غرامت ملک ،صدور پروانه ساخت ، نقل وانتقال )انجام معامله

 . شداین قبیل املاک محاسبه و وصول خواهد   از صاحبان و یا هر زمان که شهرداری مطالبه نماید تفکیکنسبت به سهم فروش رفته( ،

صلاح معابر و میادین در (3بند) سعه و ا سمتی از آن در اثر اجرای یکی از طرحهای احداث ,تعریض , تو ضی و املاکی که ق ستای تملک ارا در را

سعه واقع  صلاحی یا تو شهری و لایحه قانونی نحوه خرید و تملک برای اجرای برگذر احداثی یا ا شهرداری در قالب مفاد قانون زمین  شوند  می

 برنامه های عمومی ,عمرانی , نظامی دولت و شهرداریها برحسب مورد ارزش عرصه و اعیان آن قسمت از ملک را که در معرض طرح قرار میگیرد 
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ناشی از اجرای  افزوده عوارض ارزش

کاربری  فاقد طرحهای عمران شهری

 -خدماتی و یا استفاده اداری-اداری

   .خدماتی می باشند

 

 

 

 

ارزش افزوده  %30

 حاصل از اجرای طرح

 

بقیه ملک در لیسييت واحدی منظور خواهد  نمود.تا به ناشييی از اجرای طرحهای عمران شييهری  عوارض ارزش افزودهارزیابی و همراه با میزان 

 هنگام پرداخت غرامت برای تعیین میزان بدهی یا مطالبات شهرداری مورد عمل قرار گیرد.

صلاحی م4بند) صیلی بر ا ضوابط اجرای طرح تف ساس  سند بر ا لک را رعایت  و مطالبه غرامت (:چنانچه مالک در زمان تجدید بنای املاک دارای 

 باقی مانده زمین با هر کاربری طبق تعرفه محاسبه خواهد شد.عوارض ارزش افزوده ناشی از اجرای طرحهای عمران شهری نماید 

 ید.که به تائید هئیت سه نفره کارشناسان رسمی دادگستری استان فارس خواهد رس1402قیمت روز املاک شهر اقلید سال (ملاک عمل 5بند)

 قیمت روز دفترچه خواهد بود.%40تبصره: نحوه محاسبه قیمت بدون تاثیر طرح های عمرانی شهرداری در کاربری های مختلف 

: )مساحت محاسبه می شود(: در املاکی که مشمول این تعرفه می شوند چنانچه مورد مسیر داشته باشند ،مقدار مورد مسیر برابر فرمول ذیل 6بند)

عوارض %50درصورتیکه ارزش ریالی مورد مسیر با احتساب قیمت قبل از طرح )بدون تاثیر طرح(بیشتر از  قبل از اجرای طرح( مورد مسیر *قیمت

ارزش افزوده ناشی از اجرای طرحهای عمران شهری عوارض  %60باشد مشمول پرداخت  ارزش افزوده ناشی از اجرای طرحهای عمران شهری

د مسیر از عوارض ارزش افزوده ناشی از اجرای طرحهای عمران شهری بیشتر شود از پرداخت عوارض مذکور می شود و چنانچه ارزش ریالی مور

 معاف می گردد.

عوارض ارزش افزوده ناشی از تغییر و یا تعییین کاربری عرصه در اجرای طرح های توسعه شهری (: چنانچه ملکی هم زمان مشمول پرداخت 7بند)

 قانون شهرداری های گردد: 101ماده  3ی طرحهای عمران شهری و همچنین قدر السهم موضوع تبصره و عوارض ارزش ناشی از اجرا

همان عوارض)عوارض  %10به میزان  7عوارضات مشمولی مندرج در بند  101می گردد پس از اعمال ماده  101الف: مواردی که مشمول ماده 

ناشی از اجرای طرحهای عمران افزوده ر اجرای طرح های توسعه شهری و عوارض ارزش ارزش افزوده ناشی از تغییر و یا تعییین کاربری عرصه د

 طبق تعرفه محاسبه و وصول خواهد شد.(شهری 

افزوده مواردی که مشمول عوارض ارزش افزوده ناشی از تغییر و یا تعییین کاربری عرصه در اجرای طرح های توسعه شهری و عوارض ارزش ب: 

عوارض ارزش افزوده ناشی از تغییر و یا تعییین کاربری عرصه در اجرای طرح های توسعه  ناشی از اجرای طرحهای عمران شهری می گردد 

خودش عوارض  %20ناشی از اجرای طرحهای عمران شهری به میزان افزوده عوارض ارزش برابر تعرفه محاسبه و وصول و نحوه وصول  شهری 

 ردد.محاسبه و وصول می گ

 2ماده  1قانون درآمد پایدار هزینه شهرداریها و دهیاریهای کشور، دستورالعمل اجرای موضوع  تبصره  2ماده  1مستندات قانونی: با استنادتبصره 

 و کشور اسلامی شوراهای انتخابات و وظایف تشکیلات، قانون  80ماده  16قانون درآمد پایدار هزینه شهرداریها و دهیاریهای کشور و  بند 

 بعدی های اصلاحیه با 1375 مصوب شهرداران انتخاب

 

 

 



 

 آمدگیبالکن و پیشعوارض   -( 2-17تعرفه شماره )

 عنوان تعرفه عوارض ردیف

ماخذ و نحوه محاسبه 

به  عوارضهر متر مربع 

 ریال

 منشا قانونی
 توضیحات

قرار گیرد، علاوه و غیر مسکونی  های مسکونیبنای مفید مورد استفاده واحدصورت روبسته و زیرآمدگی در معبر عمومی، بهکه پیشدر صورتی: (1بند )

که از  قیمت روز مشروط بر اینبرابر این تعرفه آمدگی که جزو زیربنای مفید محسوب و عوارض مربوطه وصول خواهد شد. از هر مترمربع پیشبر این

 زمین تجاوز ننماید، از متقاضیان وصول خواهد گردید. 

 وصول خواهد شد.  تعرفه محاسبه و %50انبی باشد )تراس( فقط معادل های جصورت روباز و فاقد دیوارآمدگی بهچنانچه پیش(2بند )

آمدگی آمدگی پس از ساخت بنا و خارج از درصد مجاز بوده باشد در صورت ابقاء توسط کمیسیون ماده صد وصول عوارض پیشچنانچه پیش(3ند ) 

 بهمراه مازاد بر تراکم مجاز بر مبنای تعرفه مربوطه محاسبه خواهد شد . 

 (:در پیشامدگی ها رعایت حریم شبکه برق و سایر تاسیسات شهری توسط اداره ذی ربط الزامی می باشد.4بند)

 (:رعایت حریم تاسیسات و اصول فنی و شهرسازی ، سیما و منظر شهری الزامی است.5بند)

 

 

1 
آمدگی مشرف عوارض پیش

 های تجاریدر واحد به معابر
P *267 
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آمدگی مشرف عوارض پیش

سایر های در واحد به معابر

 کاربریها

P *121 



 

 

 عوارض سالیانه محل کسب برای مشاغل و صنوف مشمول قانون نظام صنفی وغیر صنفی و مشاغل خاص -(2-18تعرفه شماره) 

 توضیحات ماخذ و نحوه محاسبه عوارض سالیانه عنوان تعرفه عوارض ردیف

1 

شمول و پیشه م  , سالیانه کسبعوارض 

 قانون نظام صنفی

k*m*p 

 مطابق مشاغل تعریف شده اصناف می باشد .لیست مشاغل و صنوف مشمول قانون نظام صنفی موضوع  ردیف یک تعرفه (: 1بند )

متراژ واحد   m، اصلاحات بعدیو  1366قانون مالیات های مستقیم مصوب اسفند ماه  64ارزش معاملاتی املاک موضوع ماده  p :(2بند )

 در جدول ذیل می باشد:تعریف شده ضریب  kتجاری و 

 

 

 

 

 میباشد. 9قیمت پایه برای کلیه بانکها )دولتی و غیر دولتی(  (: ضریب1تبصره )

افزایش  %40با  1401شهرداری عوارض سالیانه را براساس تعرفه سال  سرمایه و جزء(به تشخیص واحد درآمد ز مشاغل خاص )کم(: بعضی ا2تبصره )

 محاسبه و وصول می گردد.

 (: مشاغل به شرح ذیل می باشند:3بند)

ها، دفاتر ها، موسسات حسابرسی، موسسات حقوقی، نمایندگی دفاتر بیمهالحسنهموسسات مالی واعتباری، تعاونی اعتباری، قرضها، *بانک

 مهندسی و موارد مشابه

 جایگاه سوخت )بنزین، گاز، نفت گاز(، جایگاه سیلندر پرکنی گاز

 آموزی و موارد مشابههای زبان، کنکور، مهارت*آموزشگاه

 ها(ن )باسکولالتوزی*حق

 های رانندگی*آموزشگاه

 ضریب قیمت پایه مساحت واحد صنفی ردیف

 1 متر مربع20تا  1

 1.5 متر مربع30تا 20از  2

 1 متر مربع 50تا 30از  3

 2.5 متر مربع 100تا 50از  4

 3 متر مربع 100بالاتر از  5

 



 آوری زباله، فضای سبز و هر قراردادی که مشمول بیمه باشد.ساز، جمعوهای عمرانی، ابنیه، مطالعاتی، ساخت*پیمانکاران اجرای پروژه

 های ورزشی، هنری، نقاشی، *موسیقی، خیاطی و موارد مشابه*باشگاه و آموزشگاه

 دفاتر خدمات دولت، دفاتر پستی و موارد مشابه*دفاتر پیشخوان دولت، 

 های باربری، دفاتر باربری*بنگاه

 هاها، هتل آپارتمانها، متل*تالارهای پذیرایی، هتل

 ها، فروش غذاها، کترینگ*رستوران

 *استخرهای شنا عمومی

 های اینترنتی*دفاتر تاکسی

 رد مشابهها، انتشارات و مواو تکثیر، چاپخانه های تایپ*شرکت

 های فصلی پوشاک، ارزاق، لوازم صوتی، تصویری و خانگی و مواردمشابه*نمایشگاه

 های انواع خودرو خارجی و ایرانیها و نمایندگی*شرکت

 های فروش بلیط هواپیما، قطار و اتوبوسها و نمایندگی*شرکت

 های بازرگانی، تجاری، تولیدی، خدماتی، *دفاتر شرکت

 ها و بخش خصوصیع، مصرف ادارات و سازمانهای توزی*تعاونی

 ها، تئاترهاها و موسسات تبلیغی، سینما*شرکت

 *مدارس غیرانتفاعی و غیردولتی

 ها و موسسات سیاحتی و جهانگردی، زیارتی*دفاتر شرکت

 *دفاتر روزنامه، مطبوعات، موسسات دارالترجمه

 ها و...ها، پانسیون*مهدکودک

 آموزشی غیرانتفاعیها و موسسات *دانشگاه



 هاها و مراکز بهداشتی و آزمایشگاهها، کلینیک*  مطب پزشکان، داروخانه

 های دامپزشکی، آمبولانس خصوصی و..*کلینیک

 *موسسات فیزیوتراپی، ماساژ طبی، پرورش اندام، رادیولوژی و...

 دفاتر وکلای دادگستری –*دفاتر اسناد رسمی 

 *خدمات خودپرداز بانک

ریال و برای اشخاص 156.000.000ریال و واگذاری حق الامتیاز به اشخاص حقیقی 7800.000شغل پروانه آژانس آمبولانس به قیمت سالیانه *عوارض 

 ریال 234.000.000حقوقی 

وارض مربوط به تبصره( چنانچه مشاغلی مشمول یا غیرمشمول قانون نظام صنفی در شهر موجود باشد بگونه ای که در این بند قید نشده باشد، ع

 این بند با تشخیص شهرداری و حتی الامکان بر اساس نزدیکترین مشاغل قید شده در این تعرفه محاسبه و وصول خواهد شد.

هیأت عمومی دیوان عدالت اداری در خصوص عدم ابطال  12/4/97مورخ  935الی  933و شماره  1/3/97مورخ  355(: دادنامه های شماره 4بند )

 وارض صادر شده است. این عنوان ع

 19/10/96مورخ   1052و شماره  12/10/96مورخ  1033و شماره  29/2/87مورخ  113: هیأت عمومی دیوان عدالت اداری طی دادنامه های شماره (5بند )

ری را  منطبق بر اداری وضع عوارض کسب و پیشه)عوارض محلی( از بانکهای دولتی، خصوصی، صتدوقهای قرض الحسنه و موسسات مالی و اعتبا

 قانون و در حدود اختیارات شورای شهر تشخیص داده است. 

وضع عوارض مشاغل از جمله دفاتر اسناد رسمی را  منطبق بر  3/11/96مورخ  1136(: هیأت عمومی دیوان عدالت اداری طی دادنامه شماره 6بند )

 قانون و در حدود اختیارات شورای شهر تشخیص داده است.

 منشا قانونی 
ماده  16قانون درآمد پایدار هزینه شهرداریها و دهیاریهای کشور و  بند  2ماده  1قانون درآمد پایدار هزینه شهرداریها و دهیاریهای کشور، دستورالعمل اجرای موضوع  تبصره  2ماده  1با استنادتبصره 

 بعدی های اصلاحیه با 1375 مصوب شهرداران انتخاب و کشور اسلامی شوراهای انتخابات و وظایف تشکیلات، قانون  80

 

 



 

 

 

 عوارض قطع اشجار -( 2-19رفه شماره )تع

 قرارمیگیرد: به منظور حفظ وصیانت هرچه بیشتر فضای سبز به ویژه درختان ونیاز به تمهید اقدامات پیشگیرانه در تخریب وقطع درختان، موارد ذیل مدنظر

 ب(درختان درمالکیت خصوصی شهرداریالف(درختان درمالکیت  ردیف

بامجوز)قیمت به  شرح بن درخت 1

 ریال(

بدون مجوز)قیمت به 

 ریال(

 )قیمت به ریال(بدون مجوز بامجوز)قیمت به ریال(

 3,374,400 1,776,000 7,459,200 2,688,000 سانتی متر)هراصله(30محیط بن درخت تا 2

 6,038,400 3,019,200 13,320,000 4,173,600 سانتی متر)هراصله(50محیط بن درخت تا 3

به  2سانتی متر علاوه برردیف 100-51محیط بن درخت  4

 سانتی متر50ازای  هرسانتی متر مازاد بر

284,160 710,400 266,400 355,200 

سانتی متر علاوه برردیف 100درخت با محیط بن بیش از  5

 سانتی متر100به ازای هرسانتی متر مازاد بر 3

479,520 976,800 479,520 710,400 

 

 : در محاسبه عوارض قطع اشجار قیمت هر اصله درخت بر اساس موارد فوق تعیین میگردد. 1تبصره 

 :عوارض قطع اشجار مثمر درمالکیت خصوصی مانند)گردو( باتوجه به اهمیت موضوع براساس ردیف بند الف  محاسبه می گردد.2تبصره

 درختان بدون مجوز موضوع جدول فوق  ، علاوه برجرایم و مجازاتهای تعیین شده درلایحه قانونی حفظ وگسترش فضای سبزدرشهرها میباشد.: عوارض قطع 3تبصره 

 (محاسبه میشود.5طبق تبصره) اهی:درتصادفاتی که منجر به قطع اشجار یا تخریب گونه گیاهی گرددعوارض قطع اشجار مطابق ردیف الف(بدون مجوزاخذگردد وهزینه تخریب پوشش گی4تبصره 

ش گیاهی ویا ایجاد موجبات امحاء : درصورت خشک کردن،سوزاندن ویاقطع شاخه درخت ویاتخریب هرگونه پوشش گیاهی چنانچه نظرکارشناس شهرداری مبنی برازبین رفتن درخت یا پوش5تبصره 

طی باارائه تعهد بایستی نسبت به کاشت درخت ویا پوشش گیاهی )البته با نظر شهرداری درخصوص تعداد و نوع درخت هرنوع پوشش گیاهی باشد عوارض بشرح ذیل اخذ شود: علاوه براینکه فرد خا

 یاپوشش، مکان ، سن درخت یا پوشش گیاهی اقدام نماید.(

 

 



 

 

 موردنظر.درصدقطع کامل درخت20سانتی مترمعادل،25کمترازقطع شاخه یاهرس غیراصولی آن، بامحیط بن-1

 موردنظر.درصدقطع کامل درخت25سانتی مترمعادل،50تا25شاخه یاهرس غیراصولی آن، بامحیط بن قطع  -2

 ریال355200سانتی متر50درصد قطع کامل درخت موردنظربه ازاء هرسانتی متر مازادبر25سانتی متربه بالا علاوه برمبلغ 50قطع شاخه یاسرشاخه بامحیط بن بیشتراز -3

 درصد خسارت قطع کامل درخت موردنظر.50اصلی(درختان سوزنی برگ معادلقطع مریستم اصلی)تنه  -4

 ریال816,960                                هزینه یک مترمربع ازگیاهان پوششی)همانندچمن،رزماری و...(-5

 ریال1,065,600هزینه یک مترمربع درختچه زینتی)ازقبیل یوکا،توری،زرشک،ژونی پروس و..(           -6

 ریال639,360                                                                                  هزینه یک مترمربع گل فصلی-7

 ریال1,065,600                         هزینه یک مترمربع انواع پرچین های سبز)ازقبیل ترون،شمشاد و...(-8

 رض قطع بند الف بدون مجوز محاسبه گردد.خشک کردن و سوزاندن درخت معادل عوا-9

عوارض قطع درخت بند الف بدون مجوز محاسبه گردد.) در  %70صدمه رسانیدن به درخت مانند کندن پوست درخت،ریختن مواد نفتی پای درخت،نصب میخ و... معادل -10

 صورتی که منجر به خشک شدن درخت نشود.(

 ریال که قبل ازبازدیدکارشناس شهرداری بایدتوسط متقاضی پرداخت شود.1,776,000ای هرمرحله :هزینه کارشناسی موارد فوق به از6تبصره 

اصله درخت با توجه به نظر شهرداری  15: در صورت از بین بردن درختان )مثمر و غیر مثمر( بصورت عمد و غیر عمد به ازای هر اصله درخت،شخص خاطی)حقیقی /حقوقی( بایستی  7تبصره 

 برمحیط بن،نوع درخت و ،محل کشت درخت غرس نماید.مبنی 

اصله درخت با توجه به نظر شهرداری مبنی برمحیط بن،نوع درخت و ،محل کشت درخت غرس  10به ازای هر اصله درخت ،شخص خاطی)حقیقی /حقوقی(بایستی   5:در صورت انجام تبصره 8تبصره 

 نماید.

 قانون  80ماده  16قانون درآمد پایدار هزینه شهرداریها و دهیاریهای کشور و  بند  2ماده  1قانون درآمد پایدار هزینه شهرداریها و دهیاریهای کشور، دستورالعمل اجرای موضوع  تبصره  2ماده  1مستندات قانونی: با استنادتبصره 

 بعدی یها اصلاحیه با 1375 مصوب شهرداران انتخاب و کشور اسلامی شوراهای انتخابات و وظایف تشکیلات،

 



 

 های معرفیعوارض بر تبلیغات محیطی به غیر از تابلو( 2-20تعرفه شماره )

 جهت نصب استندها و بیلبوردهای تبلیغاتی در سطح شهر به شرح ذیل قیمت ها تعیین میگردد

 توضیحات  )ریال(روز 7تا  مکان ردیف

: درصورتیکه متقاضی استند و بیلبوردهای سطح شهر تقاضای اجاره بیش  (1بند) ریال   115,000مازادبریک هفته به ازای یک روز 1,440,000 میدان شهدا 1

ازیک ماه داشته باشد کلیه عوارض ماه اول برمبنای فرمول فوق محاسبه وازماه 

 ازعوارص کسر میگردد. %20دوم به بعد برای یکبار 

:نصب واستفاده استند و بیلبورد  تبلیغاتی درسطح شهر درهر اندازه ای به (2بند)

جز پیمانکار موردطرف قراردادشهرداری ازطرف اشخاص حقیقی وحقوق ممنوع 

بوده ومنوط به اخذمجوزازشهرداری وشورای اسلامی شهرباپرداخت هزینه 

  0پیشنهاد شده شهرداری وتصویب شورای اسلامی شهرخواهدرسید، میباشد

قانون درآمد پایدار هزینه شهرداریها و دهیاریهای  2ماده  1مستندات قانونی: با استنادتبصره 

قانون درآمد پایدار هزینه شهرداریها و  2ماده  1کشور، دستورالعمل اجرای موضوع  تبصره 

 اسلامی شوراهای انتخابات و وظایف تشکیلات، قانون  80ماده  16دهیاریهای کشور و  بند 

 بعدی های اصلاحیه با 1375 مصوب شهرداران انتخاب و رکشو

 

 

 ریال 115,000مازادبریک هفته به ازای یک روز 1,440,000 سه راهی تامین اجتماعی 2

 ریال 86,000مازادبریک هفته به ازای یک روز 1,152,000 بلوارمطهری اول خیابان انقلاب  3

 ریال 72,000هفته به ازای یک روز مازادبریک 1,000,000 میدان ولیعصر)عج (  4

 ریال 72,000مازادبریک هفته به ازای یک روز 1,000,000 خیابان امام حسن )ع ( 5

 ریال 72,000مازادبریک هفته به ازای یک روز 1,000,000 خیابان شهیدمصطفی خمینی 6

 ریال 72,000مازادبریک هفته به ازای یک روز 1,000,000 باغستان 7

 ریال 72,000مازادبریک هفته به ازای هرروز 1,000,000 خیابان حافظ 8

 ریال 72,000مازادبریک هفته به ازای هرروز 1,000,000 سایرنقاط شهر) استند( 9

 ریال 264,000مازادبرپانزده روزبه ازای هر روز  4,320,000 بیلبوردمیدان شهدا 10

 ریال 216,000مازادبرپانزده روز به ازای هر روز 2,160,000 بیلبورد میدان ولی عصر)عج ( 11

 ریال 216,000مازادبرپانزده روز به ازای هرروز 2,160,000 بیلبوردمیدان رسالت  12

13  

 

 

 

 

 



 

 سایرنقاط شهر بیلبورد

 

1,360,000 

 

 

 

 ریال 173,000مازادبرپانزده روز به ازای هر روز

 

 وسایل نقلیه باری در محدوده کامیون ممنوععوارض تردد  -( 2-21تعرفه شماره )

 توضیحات ماخذ و نحوه محاسبه  عنوان تعرفه عوارض ردیف

1 
عوارض تردد وسایل نقلیه باری در 

  محدوده کامیون ممنوع

 ریال000/1500

 

 

در معابری که به موجب مصوبه شورای ترافیک تردد 

کامیون ممنوع است در مواردی که تردد شبانه 

صورت می گیرد مشمول پرداخت این عنوان کامیون 

 عوارض می گردد.

قانون درآمد پایدار هزینه  2ماده  1قانون درآمد پایدار هزینه شهرداریها و دهیاریهای کشور، دستورالعمل اجرای موضوع  تبصره  2ماده  1تبصره با استناد

 با 1375 مصوب شهرداران انتخاب و کشور اسلامی شوراهای انتخابات و وظایف تشکیلات، قانون  80ماده  16شهرداریها و دهیاریهای کشور و  بند 

 بعدی های اصلاحیه

 

 


